
1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ & ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ &
ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΝΟΤΗΤΑΣ ΗΜΑΘΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ

Ταχ. Δ/νση: Μητροπόλεως 44
Ταχ. Κώδικας: 59132, Βέροια
Πληροφορίες:  Κοσμάς Κουβακάς
Τηλέφωνο: 2331350135
Φαξ: 2331350136
Email: vetima@imathia.pkm.gov.gr  

Βέροια 16 Φεβρουαρίου 2018

Αρ. Πρωτ.:  4511

ΠΡΟΣ:  1. ΥΠ.Α.Α.Τ- 
             Γεν. Δ/νση Βιώσιμης Ζωικής    
             Παραγωγής & Κτηνιατρικής  
             Δ/νση Υγιεινής και Ασφάλειας 
            Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης 
            Αχαρνών 2, 101 76,Αθήνα    
             Fax: 210-8229188 
            2. Κεντρικό Λιμεναρχείο 
               Θεσ/νίκης,   Θεσ/νίκη 
               Fax:2310-531506 
            3.Α΄Λιμενικό Τμήμα Ν. 
               Μηχανιώνας –Θεσ/νίκη 
             Fax 2392036096
 Κοιν. : Ως ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ-
              ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ.

ΘΕΜΑ: Λήψη υγειονομικών μέτρων για το πρόγραμμα παρακολούθησης των ζωνών
παραγωγής, αλιείας και μετεγκατάστασης των ζώντων δίθυρων μαλακίων.        

    ΑΠΟΦΑΣΗ
                       Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1.α) Το  N. 3852 7/6/2010 ΦΕΚ 87Α΄ «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και  της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».    
   β) Το Π.Δ 133/27-12-2010/ΦΕΚ 226Α΄«Οργανισμός της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».  
  γ) Τις υπ΄ αρ. 81320 και 77909/01-12-2016 αποφάσεις του Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης  Μακεδονίας  -  Θράκης  (ΦΕΚ.  4302./τ.  Β΄/  30-12-2016),  με   τις     οποίες  εγκρίθηκε  η
τροποποίηση του Οργανισμού της Περιφέρειας Κεντρικής    Μακεδονίας (Π.Δ 133/2010, ΦΕΚ 226/τ. Α΄/
27-12-2010).   
  δ)  Το  με  αρ.  πρωτ.  Γ.Π.Κ.Μ/οικ.109/12.01.2017  «Ορισμός  προϊσταμένων  και  αναπληρωτών
προϊσταμένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Κ.Μ.» 
 ε) Την υπ.΄ αριθμ. οικ 30197(392)/27-1-2017 (ΦΕΚ Β’/229/1-2-2017) Απόφαση Περιφερειάρχη Κεντρικής
Μακεδονίας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων της Γενικής Δ.Α.Ο.Κ. της Π.Κ.Μ. στους Αντιπεριφερειάρχες της
Π.Κ.Μ.  και  παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής  εγγράφων,  αποφάσεων  και    άλλων  πράξεων  “ΜΕ
ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ” στον Προϊστάμενο της Γενικής Δ.Α.Ο.Κ. της  Π.Κ.Μ.»
στ)  Την  με  αρ.  οικ.  336901(3038)  (ΦΕΚ Β’  2974/30-08-2017)  «Παροχή  εξουσιοδότησης  υπογραφής
εγγράφων,  αποφάσεων  και  άλλων  πράξεων  «ΜΕ  ΕΝΤΟΛΗ  ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ»  στους
προϊστάμενους των υπηρεσιών της Π.Ε. Ημαθίας της ΠΚΜ»
 2. Την με αρ. πρωτ. 35242/18-10-2013 (ΑΔΑ:ΒΛΛΟ7ΛΛ-15Α), απόφαση κατηγοριοποίησης της Ζώνης
Παραγωγής Οστράκων (Ζ.Δ.Μ.) Κλειδίου –Ημαθίας ως Ζώνη Β, του Αντιπεριφερειάρχη Π.Ε. Ημαθίας.
 3. Το Π.Δ. 79/2007 (Α΄95) «Αναγκαία συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των Κανονισμών (Ε.Κ) υπ΄
αριθμών 178/02, 852/04, 853/04, 854/04, και 882/04 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
όσον αφορά τους κανόνες υγιεινής για τα τρόφιμα ζωικής προέλευσης κλπ 
4. Τους Κανονισμούς 852/04, 853/04, 854/04, 882/04 και 178/02 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του
Συμβουλίου και τις τροποποιήσεις τους.
 5. Την με αριθ. 46399/1352/1986 διυπουργική απόφαση (Φ.Ε.Κ. Β΄, τ. 438) «Απαιτούμενη ποιότητα των
επιφανειακών νερών που προορίζονται  για  πόσιμα,  κολύμβηση, διαβίωση ψαριών σε γλυκά νερά και
καλλιέργεια και αλιεία οστρακοειδών κλπ.» 
6. Την με αριθ. πρωτ. 1558/45842/12-04-2012 Εγκύκλιο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας του
ΥΠ.Α.Α.Τ.  με  θέμα:  <<Κατευθυντήριες  οδηγίες  για  την  κατηγοριοποίηση  και  παρακολούθηση  των

mailto:vetima@imathia.pkm.gov.gr
ΑΔΑ: ΩΟΣΖ7ΛΛ-ΥΦΠ



2

περιοχών παραγωγής/μετεγκατάστασης ζώντων δίθυρων μαλακίων>>. 
7.  Το με  αρ.  πρωτ.  19555/68691/19-06-2015 έγγραφο της Δ/νσης Κτηνιατρικής Δημόσιας Υγείας του
ΥΠΑΠΕΝ. με θέμα: «Διευκρινήσεις επί θεμάτων παρακολούθησης περιοχών παραγωγής ΖΔΜ». 
8.  Το   με  αρ.  πρωτ.  1493/64652/14-06-2017  έγγραφο  του  ΥΠΑΑΤ,  Δ/νση  Υγιεινής  και  Ασφάλειας
Τροφίμων Ζωικής Προέλευσης , Τμήμα Αλιευμάτων, Γάλακτος, Μελιού κλπ. 
9.  Τα  αποτελέσματα  του  Εργαστηρίου  Μικροβιολογίας  Τροφίμων  της  Δ/νσης  Κτηνιατρικού  Κέντρου
Θεσσαλονίκης (με αρ. πρωτ. 1524, 1525, 1526/16-02-2018), σύμφωνα με τα οποία ο αριθμός των E.coli
(ΜΡΝ E.coli/100kg = 5400,790,16000) επιβάλει τη λήψη υγειονομικών μέτρων.
10. Τη σχετική εισήγηση του Τμήματος Κτηνιατρικής, της Δ/νσης  Αγροτικής  Οικονομίας  και Κτηνιατρικής
Π.Ε. Ημαθίας. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

        Απαγορεύουμε μέχρι νεωτέρας   την αλιεία, συγκομιδή, διακίνηση και διάθεση στην αγορά
για  ανθρώπινη  κατανάλωση  οστρακοειδών  (μυδιών)  που  προέρχονται  από  τη  ζώνη  Β
παραγωγής   ΖΔΜ  Κλειδίου-  Ν.  Ημαθίας,  επειδή  σύμφωνα  με τα  αποτελέσματα  του
Εργαστηρίου Μικροβιολογίας Τροφίμων της Δ/νσης Κτηνιατρικού Κέντρου Θεσσαλονίκης (με
αρ. πρωτ. 1524, 1525, 1526/16-02-2018) ο αριθμός των E.coli (ΜΡΝ E.coli/100kg = 5400, 790,
16000) επιβάλει τη λήψη υγειονομικών μέτρων. 
        Τα οστρακοειδή (ΖΔΜ) της ζώνης αυτής δεν μπορούν να μεταφερθούν για εξυγίανση
ούτε σε ζώνη μετεγκατάστασης ούτε σε εγκατάσταση καθαρισμού.
Επιβάλλουμε  την  απόσυρση  των  παρτίδων  που  τυχόν  έχουν  συλλεχθεί  στη
συγκεκριμένη ζώνη από 12-02-2018 μέχρι σήμερα.
         Την εφαρμογή της παρούσας, που ισχύει από σήμερα, αναθέτουμε στη Λιμενική Αρχή και
στο Τμήμα Κτηνιατρικής της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής  της Π.Ε. Ημαθίας. Οι
παραβάτες της παρούσας διώκονται και τιμωρούνται, σύμφωνα με το άρθρο 285 του Ποινικού
Κώδικα. 
  

                                                                                               Μ.Ε.Α.                                    
                                                                               Ο αναπληρωτής προϊστάμενος της Δ.Α.Ο.Κ 
                                                                                                          Π.Ε. Ημαθίας
                                                                                        

                                                                                                    Βασίλειος Λαζαρίδης

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ-ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗΣ  
1. Δ/νση Κτην/κής Θεσ/νίκης – ΘΕΣ/ΝΙΚΗ
2. Δ/νση Κτην/κής Πιερίας - ΚΑΤΕΡΙΝΗ FAX: 23513  54101 
3. Κ.Κ.Θεσσαλονίκης  (Εργαστήριο Ελέγχου Προϊόντων Αλιείας).Fax: 2310 552023 
4. Κέντρο Κτηνιατρικών Ιδρυμάτων  (Εργαστήριο Αναφοράς Βιοτοξινών)  Θεσ/νίκη  Fax: 2310566581 
5. Οστρακοαλιευτικός  Σύλλογος Δήμου Αξιού «ΠΟΣΕΙΔΩΝ»   Fax: 23910 42898 
6. NAUTILUS, ΣΕΜΥΟ & ΚΑΟ Σουγιουλτζής Κυριάκος  & Σία Ο.Ε. Fax: 2391021412 
7. Αφοί ΔΗΜΟΥΔΗ Α.Β.Ε.Ε., Κ.Α.Ο.,  Κέντρο αποστολής οστράκων, Χαλάστρα  FAX: 2310794907 
8. ΑΘ. ΣΑΡΑΦΗΣ Α.Ε.Β.Ε., Κ.Α.Ο., 2ο Χλμ. Ν. Μηχανιώνας-Αγγελοχωρίου  FAX: 2310707525 
9. Γ. ΑΛΕΞΑΝΔΡΙΔΗΣ κ ΣΙΑ Ο.Ε. – Ελαιοχώρι –Ν. Καβάλας,  FAX- 25940 92764     Θεσ/νίκη. 
10. Ομοσπονδία Αλιείας Π.Κ. Μ.  FAX : 2310801480 
11. ΔΑΡΜΟΥΣΛΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ –FAX: 23910 41240 
12. ALBALONE LE TOUZE BENOIT FAX: 23530 41462 
13. ΚΑΟ Γ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ Α.Ε  FAX 2310462805 
14. ΚΑΟ  Γ. ΑΝΑΓΝΩΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΒΕΕ FAX 2391043244 
15. ΜΠΕΜΠΗΣ Τ. – ΠΑΡΑΣΧΟΣ Κ κ ΣΙΑ Ο.Ε FAX 2310 794881-794554 
16. ΧΩΡΙΚΗΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ FAX 2310868974 
17. ΖΕΜΠΙΛΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ FAX 2310480742 
18. MARDI LEIDA FAX 2351031377 
19. MEGA OSTRAKON – ΜΕΓΑΣΘΕΝΗΣ ΔΗΜΗΤΡΗΣ  FAX: 23510 72212 
20. ΟΣΤΡΑΚΟΤΕΧΝΙΚΗ-ΚΑΛΟΨΙΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ-FAX:2392070136
21. ΖΑΚΑΛΚΑΣ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ(Αποκελυφωτήριο)- FAX:2391043077

ΑΔΑ: ΩΟΣΖ7ΛΛ-ΥΦΠ


		2018-02-16T13:52:21+0200
	Athens




